Estado do Rio Grande do Sul

  Município de Joia
             “Terra das Nascentes”

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

Rua Dr. Edmar Kruel, 188 – Centro – CEP 98.180-000 – Joia – RS - Telefone: (55) 3318-1300 http://www.joia.rs.gov.br

e-mail: gabinete@joia.rs.gov.br – CNPJ 89.650.121/0001-92

DECRETO EXECUTIVO N° 5.437, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

Padroniza pneumáticos (pneus), óleos e graxas

lubrificantes no âmbito do Poder Executivo do Município

de Joia – RS.

 O Prefeito de Joia, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

autorizado pela Lei Orgânica Municipal,

 D E C R E T A

Objeto e âmbito de aplicação

 Art. 1º Este Decreto dispõe sobre a padronização de marcas que atendem a demanda

em relação a utilização de pneumáticos, óleos e graxas lubrificantes para automóveis, ônibus,

caminhões e máquinas agrícolas e rodoviárias através de laudo técnico expedido por

profissional habilitado, no âmbito do poder executivo do Município.

Definições

 Art. 2º Para efeito deste Regulamento, considera-se:

 I – pneu: um artefato circular feito de borracha para uso em automóveis, ônibus,

caminhões e máquinas agrícolas e rodoviárias. Na maioria das aplicações é inflado com gases.

Geralmente é de cor negra devido ao fato de, durante a fabricação, ser adicionado negro de

humo à composição da borracha. Possuem a função de alterar e manter a direção, absorver

impactos, transferir forças de tração e frenagem e suportar cargas de maneira simultânea em

um veículo.

 II - óleo lubrificante: uma mistura complexa envolvendo uma grande quantidade de

substâncias químicas, líquida à temperatura normal, insolúvel na água. Possui a função auxiliar

na estabilidade da temperatura de operação e é responsável pela lubrificação das peças que se

atritam durante o funcionamento de um processo, como pistões, cilindros, virabrequins e

casquilhos.

Estado do Rio Grande do Sul

  Município de Joia
             “Terra das Nascentes”

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

Rua Dr. Edmar Kruel, 188 – Centro – CEP 98.180-000 – Joia – RS - Telefone: (55) 3318-1300 http://www.joia.rs.gov.br

e-mail: gabinete@joia.rs.gov.br – CNPJ 89.650.121/0001-92

 III - graxa lubrificante: um material sólido a semi-sólido, constituindo de um agente

espessante (por ex.: sabão metálico) disperso num lubrificante líquido (óleo lubrificante).

Possui a função de criar uma película protetora entre as superfícies de contato que se movem

simultaneamente, reduzindo o atrito entre as peças e engrenagens.

Padronização de pneus

 Art. 3º De acordo com o Laudo Técnico expedido pelo Engenheiro Mecânico, Sr.

Leo Alfredo Koltermann, CREA – RS 125948, disponível no Anexo I deste Decreto, as marcas

de pneus que atendem às condições de uso de automóveis, ônibus, caminhões e máquinas

agrícolas e rodoviárias do Poder Executivo do Município são: Pirelli, Goodyear, Continental,

Michelin, Bridgestone, Dunlop e Hankook.

 Parágrafo Único. Outras marcas poderão ser aceitas desde que atendam às

exigências técnicas previstas no Anexo I deste Decreto.

Padronização de óleos lubrificantes

 Art. 4º De acordo com o Laudo Técnico expedido pelo Engenheiro Mecânico, Sr.

Leo Alfredo Koltermann, CREA – RS 125948, disponível no Anexo II deste Decreto, as marcas

de óleos lubrificantes que atendem às condições de uso de automóveis, ônibus, caminhões e

máquinas agrícolas e rodoviárias do Poder Executivo do Município são: Lubrax, Ipiranga,

Shell, Petronas e Texaco.

 Parágrafo Único. Outras marcas poderão ser aceitas desde que atendam às

exigências técnicas previstas no Anexo II deste Decreto.

Padronização de graxas lubrificantes

 Art. 5º De acordo com o Laudo Técnico expedido pelo Engenheiro Mecânico, Sr.

Leo Alfredo Koltermann, CREA – RS 125948, disponível no Anexo III deste Decreto, as

marcas de graxas lubrificantes que atendem às condições de uso de automóveis, ônibus,

caminhões e máquinas agrícolas e rodoviárias do Poder Executivo do Município são: Lubrax,

Ipiranga, Shell, Petronas e Texaco.

Estado do Rio Grande do Sul

  Município de Joia
             “Terra das Nascentes”

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

Rua Dr. Edmar Kruel, 188 – Centro – CEP 98.180-000 – Joia – RS - Telefone: (55) 3318-1300 http://www.joia.rs.gov.br

e-mail: gabinete@joia.rs.gov.br – CNPJ 89.650.121/0001-92

 Parágrafo Único. Outras marcas poderão ser aceitas desde que atendam às

exigências técnicas previstas no Anexo III deste Decreto.

Exceções

 Art. 6º Os automóveis, ônibus, caminhões e máquinas agrícolas e rodoviárias que

se encontram no período de garantia deverão utilizar os produtos recomendados pela fabricante.

Vigência

 Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                       Gabinete do Prefeito Municipal de Joia.

                                                                                         Em 23 de outubro de 2023.

                                                                            Adriano Marangon de Lima

                                                                                                          Prefeito de Joia/RS

Registre-se e Publique-se.